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Obradująca w Gdańsku w dniu 
23.09.1992 Komisja Krajowa NSZZ "So
lidarność" postanowiła osobno negocjo
wać z rządem "Pakt o przedsiębiorstwie" 
we wszystkich fazach negocjacji. "Nie sią
dziemy do rozmów z centralami, które nie 
chcą zwrócić zabranego nam majątku". 
KK zaproponowała aby do grupy praco
dawców włączyć także przedstawicieli sa 
morządu terytorialnego. NSZZ "Solidar
ność" uważa za konieczne włączenie do 
"Paktu"projektu ustawy o prywatyzacji i 
wnosi o wstrzymanie prac legislacyjnych.

KK N SZZ "Solidarność" oddaliła wnio
sek Z R  Mazowsze o zmianę kierownictwa 
Klubu Parlamentarnego N SZZ "Solidar
ność", gdyż nie zobowiązała go do zajęcia 
stanowiska w sprawie odwołania min. Le
wandowskiego.

Utajnienie obrad dla prasy nastąpiło 
właśnie z tych dwóch powodów - 
powiedział nam Włodzimierz Wasiński 
po powrocie z obrad Komisji Krajowej. 
Omawialiśmy efekty pierwszego spotkania 
KK z rządem i ustaliliśmy taktykę dalszych 
rozmów oraz zastanawialiśmy się nad za
cieśnieniem kontaktów pomiędzy KK a 
KP "S".

Poddaliśmy krytycznej ocenie zachowa
nie rządu w czasie rozmów. Utajnienie ob
rad pozwoliło na swobodną wymianę po
glądów. Postawiliśmy rządowi kilka pod
stawowych pytań, które zaświadczą o jego 
intencjach i stosunku do związków zawo
dowych, N SZZ "Solidarność" oraz "siły 
przebicia koalicji rządowej w sejmie" aby 
przyspieszyć ich realizację.

Podczas obrad Komisji Krajowej anali
zowaliśmy dokument pt. "Negocjacje pa
ktu o przedsiębiorstwie państwowym w 
trakcie przekształceń" - są to propozycje 
rządowe sposobu i zasad negocjacji z na
mi. O tym mówi uchwała nr 263/92 KK. 
Podtrzymana została generalna zasada, że 
N SZZ "Solidarność" we wszystkich gru
pach i zespołach negocjuje osobno. Rząd 
mocno naciskał aby negocjować "Pakt” 
łącznie z innymi centralami. Nie jesteśmy 
przeciwni łączeniu się central związkowych 
ale nam z nimi nie jest po drodze, gdyż ma
my do sposobów ich działania poważne za
strzeżenia. Powiązania z partiami polity
cznymi, nie przestrzeganie prawa, niewia- 
rogodne partnerstwo uniemożliwia zasia
danie przy wspólnym stole negocjacyjnym.

Pewnym nowum jakie zaproponowa
liśmy jest włączenie do grupy pracodaw
ców także przedstawicieli samorządu tery
torialnego. Nasze związki istnieją w przed
siębiorstwach komunalnych i aby mówić o 
wszystkich przedsiębiorstwach należałoby 
zmienić nazwę na "Pakt o przed
siębiorstwie" (skreślić "państwowym").

Generalną ocenę propozycji rządowych 
dokonamy na najbliższym nadzwyczajnym 
posiedzeniu Komisji Krajowej.

W "rozmowach otwarcia" jak je  określa 
Marian Krzaklewski zasadniczymi dla nas 
kwestiami było odejście od "popiwku" z 
początkiem 1993 r., przyjęcie ustawy 
"oddłużeniowej" oraz gwarancje rządowe 
na przyjęcie przez jej koalicję w Sejmie 
efektów negocjacji. "Obie strony uznały za 
szczególnie ważne odejście od popiwku"- 
takie stwierdzenie padło podczas konfe
rencji prasowej, ale TV  nie nadała tego 
fragmentu. Znajduje się on w komunika
cie rządowym.

Punkt programu dotyczący oceny pracy 
Klubu Parlamentarnego N SZZ "Solidar
ność" został sprowokowany uchwałą R e
gionu Mazowsze (publikujemy ją  w nume
rze). W szczególności chodziło o zachowa
nie się naszych posłów podczas głosowania 
nad odwołaniem ministra Lewandowskie
go. Mazowsze wniosło o odwołanie doty
chczasowego kierownictwa Klubu. Na po
siedzeniu Komisji Krajowej byli obecni 
posłowie z KP N SZZ "S", którzy wypowia
dali się na ten temat. Komisja Krajowa ani 
jej prezydium nie zajęły stanowiska w tej 
sprawie, dlatego Klub nie dyscyplinował 
posłów pozostawiając im wolną rękę. Kie
rownictwo Klubu głosowało za pozosta
wieniem J. Lewandowskiego argumen
tując, że wypełniają pewien kontrakt (od
rzucenie poprawki "popiwkowej" Senatu). 
W. Akuszewski powiedział, że "gdybym 
miał skazać Lewandowskiego jako sędzia, 
to bym go nie skazał ale nie chciałbym być 
jego obrońcą". W najbliższm czasie pod 
obrady Sejmu wejdzie postanowienie 
Trybunału Konstytucyjnego ws zwrotu 
majątku związków zawodowych. Jest on 
niekorzystny dla nas. Należy więc już teraz 
budować koalicję aby pozyskać 2/3 głosów 
po to, by go odrzucić. Pomimo krytyczne
go stanowiska N SZZ "S" w sprawie 
działania Min. Przekształceń Własnościo
wych kierownictwo Klubu broniło swojej 
decyzji. W  najbliższym czasie ma dojść do 
spotkania prezydiów Komisji Krajowej i 
Klubu Parlamentarnego N SZZ "Solidar
ność" w celu zacieśnienia współpracy.

opr. mb

Stanowisko
NSZZ "Solidarność" rozpoczynając 

negocjacje z Rządem RP "Paktu o przed
siębiorstwie" uważa za bezwzględnie ko
nieczne włączenie do tego dokumentu 
projektu ustawy o powszechnej prywaty
zacji. Ze względu na fakt, że projekt usta
wy o restrukturyzacji zadłużenia przed
siębiorstw i banków są obecnie przed
miotem obrad Sejmu, wnosimy do Rządu 
o wstrzymanie prac legislacyjnych do 
czasu zakończenia negocjacji ze związ
kami zawodowymi "Paktu o przed
siębiorstwie".

Gdańsk, 23.09.1992



Prezydium KK"Uchwały KK
Nr 263/92 Stanowisko

ws. restrukturyzacji Regionu Wałbrzyskiego
Komisja Krajowa N SZZ "Solidarność" 

przystępuje do negocjacji nad przedsta
wionym przez Rząd RP "Paktem o przed
siębiorstwie" Do dokumentu pod nazwą 
Negocjowanie "Paktu..." proponujemy 
następujące zmiany i uzupełnienia:

1. N SZZ "Solidarność" we wszystkich 
fazach negocjacji w grupach problemo
wych i zespołach roboczych będzie 
negocjował z przedstawicielami rządu i 
pracodawców samodzielnie. Nie wyraża
my zgody na wspólną reprezentację związ
kową, biorąc pod uwagę powiązania in
nych central z partiamii walczącymi o 
władzę, postawę tych central jako partne
rów niewiarygodnych, choćby w czasie roz
mów o restrukturyzacji górnictwa; stoso
wanie przez niektóre centrale, bądź sprzy
janie stosowaniu siły jako "związkowej" 
metody działania. Nie siądziemy do roz
mów z centralami, które nie chcą zwrócić 
zabranego nam majątku.

2. Proponujemy włączenie do grupy 
pracodawców przedstawicieli samorządu 
terytorialnego.

3. W  związku z ewentualnym 
włączeniem do grupy pracodawców przed
stawicieli samorządu terytorialnego pro
ponujemy zmianę tytułu dokumentu na 
PAKT O PR ZED SIĘB IO R STW IE (bez 
"państwowym"). Podobną zmianę propo
nujemy wprowadzić w innych miejscach 
tego dokumentu.

4. Nazwę pierwszego zespołu proble
mowego proponujemy uzupełnić o 
określenie "polityka przemysłowa" (str. 2 i 
5). Nazwa tego zespołu winna brzmieć: 1. 
polityka przemysłowa, przedsiębiorstwo i 
jego finansowanie.

Gdańsk, 23.09.1992

Nr 264/92
Komisja Krajowa N SZZ "Solidarność" 

stwierdza, że nie zobowiązała Klubu Par
lamentarnego N SZZ Solidarność do zaj
mowania stanowiska w sprawie odwołania 
ministra Lewandowskiego. Z  tego 
względu KK nie może ocenić postawy 
posłów jako nie wypełnienie decyzji 
Związku. Dlatego wniosek o zmianę kie
rownictwa KP "S" zawarte w uchwale nr 
23/92 Z R  Mazowsze uważamy za niefor
malny i bezzasadny.

W tym stanie rzeczy w/w uchwałę Z R  
Mazowsze potraktować należy jako opinię 
tejże władzy regionalnej. Komisja Krajowa 
uważa za niezbędne zaciśnienie kontaktów 
z KP "S" i uregulowanie zasad współpracy. 
Tym sprawom będzie poświęcone specjal
ne spotkanie Komisji Krajowej z Klubem 
Parlamentarnym N SZZ Solidarność".

Gdańsk, 23.09.1992

Szanowna Pani 
Hanna Suchocka 

Prezes Rady Ministrów

W nawiązaniu do podpisanych dn.
31.08.1992 r. Ustaleń pomiędzy Minister
stwem Przemysłu i Handlu a Pełnomo
cnikiem Komisji Krajowej N SZZ "Solidar
ność" dotyczących spraw związanych z re
strukturyzacją Regionu Wałbrzyskiego 
powiązanej z likwidacją Dolnośląskiego 
Zagłębia Węglowego, Prezydium KK sta
nowczo protestuje wobec postępowania 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu, które w 
sposób lekceważący podchodzi do spraw 
dotyczących regionu wałbrzyskiego.

Ustalenia zobowiązały Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu do:

- przekazania kwoty 42,9 mld zł. na 
rzecz Fundacji Regionu Wałbrzyskiego w 
terminie do 15.09.92 r. z powiadomieniem 
Związku o realizacji tego punktu; z na
szych informacji wynika, że P AWK S. A., w 
której ta kwota jest zdeponowana, może 
podjąć działania po otrzymaniu decyzji z 
MPiH;

- przedstawienie Związkowi informacji 
dotyczącej przedsięwzięcia "Kopalnia An
tracytu" do dnia 15.09. br.;

- ustalenia terminarza spotkań negocja
cyjnych ze Związkiem dotyczących:

1. Harmonogramu likwidacji DZW .
2. Osłony socjalnej.
3. Finansowania likwidacji DZW .
Wymienione ustalenia nie są realizowa

ne, na skutek czego MPiH coraz bardziej 
traci na wiarygodności społeczeństwa 
wałbrzyskiego oraz naszego Związku, co 
może być przyczyną wszczęcia sporu zbio
rowego z Rządem RP na mocy Porozu
mienia z dnia 29.05.1992 r. zawartego 
pomiędzy Radą Ministrów a Komisją 
Krajową N SZZ "Solidarność".

W związku z powyższym domagamy się 
podjęcia działań w celu realizacji podpisa
nych przez Pani Rząd ustaleń.

Z  poważaniem 
Przewodniczący 

KK NSZZ "Solidarność" 
Marian Krzaklewski

Gdańsk, 22.09.1992

Przygotowania do akcji 
protestacyjnej w wałbrzyskiem

Spór zbiorowy z rządem o region wałbrzyski
Prezydium Zarządu Regionu na posiedzeniu w dniu 28 września br. zwróciło się do 

Delegatury ZR  województwa wałbrzyskiego o przygotowanie akcji protestacyjnej w 
związku z wystąpieniem do Komisji Krajowej o wszczęcie sporu zbiorowego z Rządem 
RP w sprawach dotyczących regionu wałbrzyskiego.

W związku ze stanowiskiem Prezydium 
Zarządu Regionu Dolny Śląsk w sprawie 
przygotowania akcji protestacyjnej w wo
jewództwie wałbrzyskim, Delegatura Z a
rządu Regionu N SZZ "Solidarność" woj. 
wałbrzyskiego postanawia:

- w terminie do 10.10.1992 r. przepro
wadzić w całym województwie spotkania z 
Przewodniczącymi Komisji Zakładowych, 
w celu przekazania pełnej informacji o 
przebiegu negocjacji w sprawach restru
kturyzacji woj. wałbrzyskiego;

Uchwała
- zobowiązuje się Przewodniczących 

Komisji Zakładowych do zorganizowania 
w dniu 12.10.1992 r. spotkania informacyj- 
no-konsultacyjnego z załogą w swoim 
przedsiębiorstwie.

Forma oraz sposób przeprowadzenia 
akcji protestacyjnej w woj. wałbrzyskim 
zostanie przedstawiony przez Delegaturę 
Z R  po zakończeniu spotkań w zakładach 
pracy.

Z-ca Przewodniczącego ZR
Zbigniew Senkowski
Polanica Zdrój, 29.09.1992

Informujemy, że w każdy czwartek w Delegaturze Zarządu Regionu w Wałbrzychu (Ry
nek 12) w godz. 10°° - 1200 pełni dyżur przedstawiciel Rady Nadzorczej ZUS, a w godz. 
1200- 14°° przedstawiciel Państwowej Inspekcji Pracy. Natomiast z wszelkimi problemami 
związanymi z procesem przekształceń własnościowych należy zgłaszać się do kol. Piotra 
Majchrzaka, w środy w godz. 900 - 1400.

2 "Co Tydzień »Solidarność«" Nr 26 30 września 1992 r.



Skarbnik Komisji Krajowej Półroczne
przypomina rozliczenie

W związku ze zmianami Uchwały Fi
nansowej wprowadzonymi na mocy 
Uchwały IV  Krajowego Zjazdu Delega
tów nr 8 chciałbym przypomnieć, że od 1 
września zmienia się podział przekazywa
nych do Zarządów Regionów i Komisji 
Krajowej kwot pochodzących ze składek 
członkowskich.

Zgodnie z wyrażoną wielokrotnie pod 
moim adresem propozycją pozwalam so
bie w jednobrzmiącym piśmie do wszy
stkich Zarządów Regionów przypomnieć 
nowe zasady podziału tych kwot oraz pro
sić o respektowanie tych nowych ustaleń. 
W niezmienionej wysokości przysyłają 
kwoty ze składek wyłącznie komisja 
zakładowa lub międzyzakładowa repre
zentująca organizacje związkowe 
działające w spółdzielniach inwalidów, 
gdyż par. 7 Uchwały Finansowej nie uległ 
zmianie i tym samym stanowi on wyjątek 
od wykonywanych ustaleń.

Wszystkie pozostałe komisje zakła
dowe zobowiązane są przekazywać 35% 
ogólnej sumy składek członkowskich po
mniejszony o wpływy ze składek emery
tów, rencistów i osob pobierających 
zasiłki, które zgodnie z par. 4 tejże 
Uchwały pozostają do dyspozycji komisji 
zakładowej.

W dniu 15.09.1992 r. odbyło się w 
Gdańsku posiedzenie Prezydium Komisji 
Krajowej N SZZ "Solidarność". Głównym 
tematem obrad była sytuacja w kraju i 
Związku, a także przygotowanie do mają
cych się rozpocząć systemowych rozmów z 
rządem na tem at "paktu o przed
siębiorstwie państwowym".

Prezydium zdecydowanie skrytykowało 
odrzucenie przez Senat poprawki do usta
wy o "popiwku", przewidującej preferen
cje dla eksporterów. Zwrócono uwagę na 
fakt, że wprowadzenie tych preferencji 
hyło podstawą zakończenia lub zawiesze
nia wielu akcji protestacyjnych między in
nymi w KGHM  Polska Miedź S.A. Prezy
dium zaapelowało do Sejmu i Rządu R P o 
Podjęcie działań prowadzących do odrzu
cenia poprawek Senatu.

Przedstawiono i omówiono przyczyny 
niepowodzenia rozmów z rządem na te
mat projektu rozporządzenia Rady Mni- 
strów w sprawie wcześniejszych emerytur 
dla pracowników zwalnianych z zakładów 
pracy z przyczyn dotyczących zakładu pra
cy. Podczas tych rozmów strona rządowa 
Przedstawiła propozycję (zaaprobowaną 
m.in. przez O P Z Z  i S"80") polegającą na 
takim obniżeniu podstawy wymiaru eme- 
tytnry, że pracownicy przechodzący na 
wcześniejszą em eryturę otrzymają ją  w 
najniższym wymiarze - 35% średniego wy-

Innymi słowy pomijając inne czynniki 
(wzrost wynagrodzeń, zmiany w liczeb
ności członków itp.) suma wpłat z tytułu 
składek przekazwanych przez poszczegól
ne komisje zakładowe winna wzrosnąć o 
40%. Z  kolei 10% wpływów ze składek 
jest przekazywanych dla Komisji Krajo
wej, która z tej sumy 20% (czyli 2% z ogól
nej sumy pochodzącej ze składek) prze
znacza na działalność struktur branżo
wych. Wobec tego Zarząd Regionu jest 
zobowiązany przekazać 2/7 otrzymanych 
od Komisji Zakładowych kwot pochodzą
cych ze składek dla Komisji Krajowej (naj
wygodniej otrzymaną kwotę pomnożyć 
przez 2 i następnie podzielić przez 7). Z a
znaczam, że Komisje Zakładowe i 
Międzyzakładowe zobligowane są par. 17 
Uchwały Finansowej do uregulowania 
swego obowiązku, natomiast Zarząd re
gionu musi właściwą część otrzymanej 
kwoty przesłać do dnia 30 miesiąca.

Według tego, jak już zaznaczyłem, no
we zasady obowiązują od 1 września, więc 
przesyłane kwoty muszą być obliczone 
według nowych propozycji.

Skarbnik Komisji Krajowej 
NSZZ "Solidarność" 

Leszek Jankowski

nagrodzenia w poprzednim kwartale (czyli 
mniej niż zasiłek dla bezrobotnych). W o
bec nieustępliwości negocjatorów rządo
wych strona związkowa nie mogła zgodzić 
się na podpisanie żadnego dokumentu, 
który mógłby przenieść na Związek odpo
wiedzialność rządu za uchylenie upra
wnień obowiązujących na terenie całego 
kraju w zamian za fikcyjne uprawnienia i 
tak istniejące w rejonach szczególnie za
grożonych bezrobociem strukturalnym.

Prezydium KK postanowiło uzupełnić 
skład mieszanego zespołu rządowo - 
związkowego ds gmin zagrożonych bezro
bociem strukturalnym o Włodzimierza 
Wasińskiego.

Utrzymano pełnomocnictwo dla Wojcie
cha Licy jako przedstawiciela Komisji Krajo
wej w Naczelnej Radzie Zatrudnienia.

Prezydium upoważniło zespół powo
łany przez Zarząd Regionu Ziemi Łódz
kiej do negocjacji z rządem na temat re
strukturyzacji regionu łódzkiego i zapo
biegania bezrobociu w tym regionie.

Prezydium upoważniło Fundację G o
spodarczą N SZZ "Solidarność" do podej
mowania działań na rzecz utworzenia w 
Gdańsku i innych miejscowościach ośrod
ków szkolenia budowalnych.

Rzecznik prasowy KK
Grzegorz Jaczyński

Zgodnie z Uchwałą IV Walnego Zebra
nia Delegatów Regionu Dolny Śląsk przed
stawiamy koszty zbiorcze działalności Za
rządu Regionu za okres 1.01 - 30.06.1992r.
- osobowy fundusz płac - 1.275.532.100
- bezosobowy fundusz płac - 75.127.800
- koszty podróży - 62.002.700
- materiały - 226.263.655
- energia -14.039.400
- usługi materialne - 398.744.845
- składki ZUS - 575.093.600
- inne opłaty (PZU ) -10.484.700
- dofinansowanie MKK -1.000.000
- odszkodowania - 20.148.500
- prowizja (bankowa) - 17.748.300 
ogółem - 2.676.185.600
- zakup hali - 272.610.000 
razem - 2.948.795.600

Równocześnie informujemy, że koszty 
mieszczą się w ramach przyjętego budżetu.

Skarbnik ZR 
Przemysław Bogusławski

Przypominamy!
W związku z licznymi pomyłkami przy 

przekazywaniu pieniędzy na konta adreso
we uruchomione przy Zarządzie Regionu 
podajemy raz jeszcze ich numery.

Fundusz Pomocy Bezrobotnym 
Bank Zachodni S.A. Oddział II Wrocław 

nr 389219-109817-132

Fundusz Strajkowy NSZZ "Solidarność" 
Region Dolny Śląsk 

Bank Zachodni S.A. II Oddział we 
Wrocławiu 

3 8 9 2 1 9 -3 232-1139-11

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" 
Region Dolny Śląsk 

Bank Zachodni S.A. II Oddział Wrocław 
389219 - 3232 -132

Stanowisko
Prezydium Komisji Krajowej N SZ Z  "Soli

darność" po przyjęciu sprawozdania Zespołu 
KK N SZZ "Solidarność" d/s walki z bezrobo
ciem z rozmów w MPiPS w/s wcześniejszych 
emerytur dla pracowników zwolnionych z pra
cy z przyczyn dotyczących zakładów pracy, nie 
wyraża zgody na uchylenia rozporządzenia MP 
i PS z 26.01.92 (Dz.u. z 1990 nr 4 poz. 27).

Projekt nowego rozporządzenia zdaniem Pre
zydium KK jest szkodliwy dla pracowników i w 
wersji rządowej nie będzie skutecznym naciskiem 
rządowego programu walki z bezrobociem.

Prezydium upoważnia Przewodniczącego 
KK do sfinalizowania negocjacji w/s projektu 
rozporządzenia MP i PS przy uwzględnieniu 
stanowiska Związku z 2.09.1992 r. podczas 
spotkania Przewodniczącego KK z Premierem 
Rządu R P w dniu 17.09.1992 r.

Prezydium KK NSZZ "Solidarność" 
Gdańsk, 15.09.1992 r.

Prezydium KK -15.09.1992 r.
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Pamięć o Kazimierzu Michalczyku
Marek Szczęsny - prokurator Prokuratury Wojewódzkiej we 

Wrocławiu, po zapoznaniu się z  materiałami śledztwa w sprawie 
umyślnego pozbawienia życia Kazimierza Michalczyka poprzez 
postrzelenie go z  broni palnej w dniu 31 sierpnia 1982 r., to jest 
przestępstwa z  art. 148 par. 1 k k -  na zasadzie art. 280par. 1 kpk - 
postanowił:

umorzyć śledztwo w sprawie umyślnego pozbawienia życia.
Po tych słowach następuje uzasadnienie, że postępowanie przy

gotowawcze w sprawie zabójstwa Kazimierza Michalczyka przy 
użyciu broni palnej zostaje umorzone z  powodu faktu niewykrycia 
sprawcy czynu.

Minęło 10 lat. Wróćmy raz jeszcze do tych dni.
Jest wtorek, 31 sierpnia 1982 r. Od przeszło dwóch tygodni 

wiadomo, że w drugą rocznicę Porozumień Sierpniowych odbędą 
się manifestacje. W e Wrocławiu miała to być demonstracja poko
jowa, polegająca na przemarszu od pl. Czerwonego do ul. Mazo
wieckiej. Miejscowe władze, przewidując możliwość wystąpień 
ludności, zmobilizowały znaczne siły porządkowe, w skład których 
wchodziły: oddziały pułku manewrowego wrocławskiej KW MO 
oraz jednostki tzw. ROM O, m.in. z Wałbrzycha, Jeleniej Góry, 
Opola, Sieradza, Konina, Kielc, a nawet Gorzowa Wlkp. Według 
opracowanego w Komendzie Wojewódzkiej MO we Wrocławiu

planu operacyjnego, poszczególne pododdziały miały kontrolo
wać rejony zagrożone demonstracjami. D o działań porządko
wych na terenie Wrocławia skierowano również kompanię 
żołnierzy Wojsk Ochrony Pogranicza z jednostki w Krośnie.

Uzbrojenie tych formacji stanowiły: pistolety P-64 oraz pisto
lety maszynowe wz. 63, kalibru 9 mm, wraz z ostrą amunicją, ka
rabinki automatyczne Kałasznikowa 7.62 mm, ale bez ostrej am u
nicji, pistolety maszynowe typu "pepesza" wz. 43, kalibru 7.62 
mm, środki chemiczne w postaci ręcznych wyrzutni granatów 
łzawiących wystrzeliwanych z samochdów U AZ, a nadto armatki 
wodne.

Według obowiązującego wówczas rozporządzenia ministra 
spraw wewnętrznych z dnia 21 grudnia 1955 r., broni palnej moż
na było użyć w obronie własnej, a także w wypadku zamachu na 
życie innej osoby, ale przy zachowaniu wszelkich środków ostroż
ności, by ująć sprawcę, nie narażając przy tym innych osób na 
utratę życia lub zdrowia.

Do godziny 15 w mieście panował spokój. Między godziną 15 
a 15.20 została zablokowana komunikacja tramwajowa, a pl. 
Czerwony okrążony przez siły porządkowe od strony ul. Ruskiej, 
Mikołaja, Podwala, a także Legnickiej. Doszło do starć między 
demonstrantami, a usiłującymi ich rozproszyć oddziałami milicji. 

Wobec braku innej broni demonstranci chwycili za ka
mienie i butelki. Ludzie kończący pracę w Archimede- 
sie i Dolmelu wracali pieszo przez ulicę Braniborską i 
tam wielu z nich zostało mocno poszkodowanych. W 
ruch poszły pałki oraz chemiczne środki obezwład
niające.

W tym samym czasie starcia uliczne miały również 
miejsce na ul. Grabiszyńskiej, pl. Pereca, w Rynku, na 
Starówce, pl. Grunwaldzkim, ul. Mazowieckiej, ul. 
Słowackiego oraz na pl. Kirowa (obecnie Orląt Lwo
wskich). Z  pl. Czerwonego walka przeniosła się w kie
runku Popowic. Dopiero późną nocą wojsko i milicja 
opanowały sytuację.

Według danych udostępnionych przez ówczesnego 
Lekarza Wojewódzkiego we Wrocławiu w zajściach uli
cznych, które miały miejsce 31.08.1982 r. ucierpiało 37 
funkcjonariuszy MO i żołnierzy W OP, z czego 17 ho
spitalizowano. Wśród osób cywilnych hospitalizowano 
13 osób, a 7 odniosło rany postrzałowe. Wśród osób cy
wilnych hospitalizowano 13 osób, a 7 odniosło rany 
postrzałowe. Wśród nich był Kazimierz Michalczyk. 
Według danych nieoficjalnych ofiar starć wśród osób 
cywilnych było znacznie więcej. Z  danych udostę
pnionych przez pana Józefa Nowickiego wynika, że w 
tym czasie we Wrocławiu internowano 180 osób, 400 
osób ukarano wyrokami kolegium - przeciętnie po 10 
tyś. zł, 35. osobom wytoczono procesy w sądach doraź
nych.

* ♦ *

Kazimierz Michalczyk liczący wówczas 27 lat został 
śmiertelnie postrzelony 31 sierpnia 1982 r. podczas 
zajść na pl. Strzegomskim. Strzał padł od strony ul. 
Legnickiej. Według naocznych świadków znajdował się 
on z tyłu kilkusetosobowej grupy ludzi i czynnego 
udziału w zajściach nie brał. Ciężko ranny został odwie
ziony do szpitala im. L. Rydgiera, prosto na salę opera
cyjną. Postrzelona została nerka, wątroba i płuco. 
Wyjęty z ciała poszkodowanego pocisk zniknął bez śla
du na sali operacyjnej i tym samym uniemożliwiono 
znalezienie sprawcy. 1 września Kazimierz Michalczyk
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został przewieziony do Specjalistycznego 
Zespołu Gruźlicy i Chorób Płuc we 
Wrocławiu. Zm arł 2 września 1982 r. o 
godz. 14.35. Jako przyczynę zgonu poda
no rozległe obrażenia postrzałowe klatki 
piersiowej i jamy brzusznej wraz z uszko
dzeniem wątroby.

Świadkowie zajścia zeznali, iż wyraźnie 
słyszeli odgłosy strzałów padające od stro
ny oddziałów ZOM O, usytuowanych w 
pobliżu "bunkra" i "Dolmedu". Inna wer
sja głosi, że był to strzał jednego z funkcjo
nariuszy Milicji Obywatelskiej. Trzeba za
znaczyć, że w owym czasie funkcjonariu
sze M O nie byli ściśle rozliczani z pobranej 
amunicji.

* * *

W dziesiątą rocznicę tragicznego 
zajścia - 31 sierpnia 1992 r. o godzinie 10 
na cmentarzu przy ul. Grabiszyńskiej nad 
grobem Kazimierza Michalczyka spotkały 
się trzy delegacje "Solidarności": Elwro, 
TELEKO oraz Zarządu Regionu. 
Złożono kwiaty i zapalono znicze, czcząc 
w ten sposób pamięć zmarłego kolegi.

Mówi członek N SZZ "Solidarność" 
Zakładu TEL-EKO Józef Nowicki: - 
"Śmierć Kazia bardzo nami wstrząsnęła. 
Pracował u nas jako ustawiacz na autom a

tach tokarskich. Był spokojnym, solidnym 
człowiekiem, lubiliśmy go. Pogrzeb odbył 
się we wtorek 7 września 1982 r. o godzi
nie 15, w obecności tłumów ludzi. Trum na 
była przepasana szarfą z napisem "Solidar
ność". Mszę żałobną odprawił ks. biskup 
Dyczkowski. Złożono dziesiątki wieńców i 
setki wiązanek kwiatów. Później zapalono 
znicze. Setki zniczów. Napisałem mowę 
pożegnalną, którą chciałem odczytać nad 
grobem Kazika, ponieważ jednak byłem 
świeżo po internowaniu koledzy odradzili 
mi, abym ją osobiście przeczytał. Miał to 
zrobić ktoś inny. Jednak widać ugiął się 
pod presją jaka wówczas panowała i w 
ostatniej chwili zrezygnował. Ogromnie 
żałuję, że tak się stało. Tekst ten jednak 
zachowałem do dziś".

* * *

Są dziś chętni, którzy chcieliby stworzyć 
mit Kazimierza Michalczyka jako symbol 
męczennika w sprawie ideałów "Solidar
ności". Nie brakuje również takich, którzy 
najchętniej sprawę by zatuszowali i 
całkowicie wymazali z historii. Faktem 
jest, że nie żyje człowiek, mąż, ojciec i syn. 
Dzisiaj jego dzieci mają: córka Monika 16 
lat, syn Mariusz 13. Wychowują się bez oj
ca i straty tej nikt im nie zrekompensuje.

Wdowa, po śmierci męża boryka się z pro
blemami finansowymi i pomówieniami, ja 
koby otrzymywała ogromne odszkodowa
nia i korzyści materialne z tego tytułu. 
Prawdą jest jednak tylko to, że żyje w skro
mnym dwupokojowym mieszkaniu z nie
wielkiej pensji i renty, jaką dzieci otrzymały 
po ojcu. To wszystko.

Trzeba przyznać, że "Solidarność" Elwro 
pamięta o rodzinie swojego nieżyjącego ko
legi i współpracownika, wspierając ją od cza
su do czasu materialnie w miarę swoich 
możliwości. Dzieci dwukrotnie skorzystały z 
kolonii, których całkowite koszty poniosła 
kasa związkowa. Każdego roku otrzymują 
mikołajowe pafczki ze słodyczami. Jest to 
oczywiście pomoc symboliczna.

Dwa lata temu ukazał się w dzienniku 
"Rzeczypospolita" artykuł informujący o 
wysokich, specjalnych rentach dla dzieci. 
Ta kłamliwa informacja była tylko jedną z 
prób dokuczenia i zniesławienia rodziny. 
Nie dziwi mnie, że wdowa po Kazimierzu 
Michalczyku odnosi się do ludzi z rezerwą 
i nie darzy ich zaufaniem. Pozostaje tylko 
nadzieja, że czas leczy wszystkie, nawet 
najbardziej bolesne rany.

(am)

Uchwała ZR Mazowsze 
nr 29/92

Zarząd Regionu Mazowsze N SZ Z  "Solidar
ność" negatywnie ocenia stanowisko Klubu 
Parlamentarnego N SZZ Solidarność w spra
wach istotnych dla członków Związku, a w szcze
gólności w sprawie powszechnej prywatyzacji i 
odwołania ministra Janusza Lewandowskiego.

Zarząd Regionu Mazowsze N SZ Z  "Solidar
ność" zwraca się do Komisji Krajowej o 
niezwłoczne instytucjonalne uregulowanie za
sad współpracy z Klubem Parlamentarnym i 
bezwzględne egzekwowanie od naszych posłów 
reprezentowania interesów Związku w Parla
mencie. W zaistniałej sytuacji zwracamy się do 
Komisji Krajowej o spowodowanie stosownych 
zmian w kierownictwie Klubu.

Jednocześnie zwracamy się do macierzys
tych Komisji Zakładowych posłów wybranych z 
listy N SZ Z  "Solidarność" o rozliczenie swoich 
członków - parlamentarzystów ze sposobu 
wypełniania zaciągniętych wobec Związku 
zobowiązań.

W iceprzewodniczący 
Z arządu Regionu 

Andrzej W ieczorek
Warszawa, 21.09.1992

Komunikat Regionalnej Sekcii 
Emerytów i Rencistów

Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów przy Zarządzie Regionu N SZZ "Solidar
ność" we Wrocławiu pl. Czerwony 1/3/5 nadaje niżej wymienionym Darczyńcom na rzecz 
Fundacji: "Solidarność" Emerytów i Rencistów Tytuł Sponsora Fundacji:

1. Henryk Pasek zam. 50-309 Wrocław ul. Daszyńskiego 6/5
2. Jerzy Gutkind zam. 53129 Wrocław ul. Sudecka 80/2c
3. Sabina Gaczewska zam. Wrocław ul. Widok 8/4
4. Waldemar Dawidowicz zam. Wrocław ul. Orłowskiego 25/1

XII rocznica powstania NSZZ "S" - uzupełnienie
W uzupełnieniu informacji o obchodach dwunastej rocznicy powstania "Solidarności" po

dajemy, że głównym ich organizatorem była Regionalna Sekcja Emerytów i Rencistów. Ro
cznica stała się okazją dla poświęcenia sztandaru Sekcji, ufundowanego przez członków zrze
szonych we wszystkich Kołach z Regionu Dolny Śląsk. Ceremonia miała miejsce w czasie 
Mszy św. odprawionej w intencji N SZZ "Solidarność" w Kościele pod wezwaniem Klemensa 
Dworzaka przy Alei Pracy we Wrocławiu. W poczcie sztandarowym stanęli zasłużeni dla 
Związku emerytowani pracownicy: Władysław Michalak, Marian Gwiździel, Bronisław Bile- 
wicz. Inicjatywa zorganizowania rocznicy wyszła z Koła nr 2.

Regionalna Sekcja Emrytów i Rencistów działa od 1989 roku, liczy 4000 członków z 
Regionu Dolny Śląsk. Siedziba Sekcji mieści się w Zarządzie Regionu N SZZ "Solidar
ność" przy placu Czerwonym 1/3/5 w pok. 137, tel 55-88-63

Pomóżmy Igorkowi
"Solidarność" Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego 

we Włocławku zwróciło się z apelem do członków Związku z 
całego kraju z apelem o pomoc w sfinansowaniu operacji oczu 
siedmiomiesięcznego Igorka.

Dziecko od urodzenia cierpi na retinopatię - wcześniaczą 
chorobę oczu, która nieleczona prowadzi do ślepoty. Jest to jedna 
z tych chorób, której leczenie pozostaje poza zasięgiem możli
wości polskiej medycyny i możliwości finansowych rodziców dzie
cka. Nadzieją jest leczenie w Stanach Zjednoczonych w klinice w 
Bostonie pod kierunkiem japońskiego lekarza Tatsuo Hirose. Le
karz ten uratował wzrok wielu dzieciom, w tym także polskim. 
Przeszkodą która dzieli małego Igorka i jego rodziców od skorzy
stania z tej szansy są pienądze. Koszt zabiegu i leczenia wynosi 50

tys $. Suma ta jest dla rodziców chłopca, rodziny i przyjaciół nie
osiągalna, ale przecież wszyscy możemy pomóc.

Wszystkim tym, którzy nie chcą pozostawić chłopca, jego ro
dziców i nas wszystkich bez nadziei, podajemy num er konta, gdzie 
można przekazywać pieniądze na operację Igorka:

Konto złotówkowe:
Bank Gdański II Oddział Włocławek 
30 - 9002 - 71198 -132  
Hasło: POMOC DLA IGORA 
Konto walutowe:
Bank PKO S.A. O/Bydgoszcz Agencja Włocławek 
2601 - 3 -17874 -1125 - 3
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Zapowiedź rozmów dot. sytuacji 
przedsiębiorstw państwowych tzw."Pakt o 
przedsiębiorstwie Państwowym" pojawiła 
się w sierpniu tego roku. W  tym też czasie 
Minister Pracy i Polityki Społecznej 
przesłał do KK N SZZ "Solidarność" 
wstępną zapowiedź jakich projektów 
aktów prawnych będą dotyczyć rozmowy. 
Były wśród nich następujące projekty 
zmian ustaw i rozporządzeń:

1. Nowelizacja Kodeksu Pracy, szczegól
nie działu X  dotyczącego bezpieczeństwa i 
higieny pracy oraz działu XI poświęconego 
układom zbiorowym pracy.

2. Ustawa o funduszu świadczeń socjal
nych.

3. Ustawa o ochronie roszczeń pracow
niczych w razie niewypłacalności praco
dawcy.

4. Ustawa o restrukturyzacji finanso
wej przedsiębiorstw i banków.

5. Zmiany w ustawie o prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych.

6. Zmiany w ustawie o przed
siębiorstwach państwowych lub ustawa o 
szczególnym trybie przekształceń 
państwowych w jednoosobowe spółki 
Skarbu Państwa.

7. Zmiany o ustawie o gospodarce 
gruntami i wywłaszczeniu nieruchomości.

8. Ustawa o instytucji Skarbu Państwa.
9. Ustawa regulująca negocjacyjny system 

kształtowania plac (nazwa do ustalenia).
Ponadto przewidywano zmiany w innych 

aktach prawnych dla zapewnienia spójności 
rozwiązań prawnych, a w szczególności w.

10. Rozporządzeniu Prezydenta Rze
czypospolitej - Prawa upadłościowe,

11. Ustawie o szczególnych zasadach 
rozwiązywania z pracownikami stosunków 
pracy z przyczyn dotyczących zakładu pra
cy oraz zmianie niektórych ustaw,

12. Ustawie o zatrudnieniu i bezrobociu,
13. Ustawie o utworzeniu urzędu Mini

stra Pracy i Polityki Socjalnej,
14. Ustawie - Prawo bankowe,
15. Ustawie o pracy na morskich stat

kach handlowych,
16. Ustawie - Karta Nauczyciela.
We wrześniu KK N SZ Z  "Solidarność" 

otrzymała już pełny zestaw projektów 
aktów prawnych związanych z rozmowami 
dotyczącymi paktu. Są projekty ustaw i 
rozporządzeń:

1. o zmianie ustawy o prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych,

2. o restrukturyzacji finansowej przed
siębiorstw i banków,

Biuro Poselskie Marka Muszyń* 
skiego informuje, że poseł przyj
muje osoby zainteresowane w 
każdy pierwszy i ostatni ponie
działek miesiąca. W październiku 
br. - 5 I 26.
Dyrektor Biura przyjmuje:
- poniedziałek 800 -11  
-wtorek ^ - I G 00
- środa 1 3 °° -1 6 00
- czwartek 800 - 1100

Biuro Konsultacyjno-Negocjacyjne

Pakt o
przedsiębiorstwie

3. o ochronie roszczeń pracowniczych 
w razie niewypłacalności pracodawcy,

4. o zmianach w systemie regulowania 
środków na wynagrodzenia (założenia),

5. zmiana działu X  Kodeksu Pracy do
tyczącego bezpieczeństwa i higieny pracy,

6. zmiana działu XI Kodeksu Pracy do
tyczącego układów zbiorowych pracy,

7. o funduszu świadczeń socjalnych,
8. o zmianie ustaw: o podatku docho

dowym od osób fizycznych i podatku do
chodowym od osób prawnych,

9. w sprawie określenia przedsiębiorstw 
mających znaczenie państwowe lub chara
kter użyteczności publicznej, których 
przekształcenia własnościowe podlegają 
szczególnemu trybowi;

10. o złagodzeniu warunków leasingu 
mienia Skarbu Państwa (informacja).

Do propozycji paktu załączone są trzy 
projekty rozporządzeń Rady Ministrów do 
ustawy o przedsiębiorstwach państwowych

11. w sprawie organizacji i trybu prze
prowadzania konkursu na stanowisko dy
rektora przedsiębiorstwa państwowego,

12. trybu zawierania umowy o za
rządzanie przedsiębiorstwem państwo
wym,

13. w sprawie trybu łączenia i podziału 
przedsiębiorstw państwowych,

14. w sprawie likwidacji przedsiębiorstw 
państwowych.

Jak widać z zestawienia sierpniowo- 
wrześniowego zaproponowany obszar roz
mów został w pewien sposób ograniczony. 
Z  istotnych ograniczeń można wymienić 
brak np. zmian ustawy o przedsiębior
stwach państwowych, ustawy o szczegól
nym trybie przekształceń przedsiębiorstw 
państwowych w jednoosobowe spółki 
Skarbu Państwa, czy zmian ustawy o go
spodarce gruntami i wywłaszczeniu nieru
chomości. Szczególnie ważny dla omawia
nych problemów związanych z funkcjono
waniem przedsiębiorstw państwowych ma

ustawa o przedsiębiorstwach państwo
wych Skarbu Państwa i ustawa o gospo
darce gruntami i wywłaszczeniu.

Oceniając zawartość propozycji zmian 
przesłanych we wrześniu należy uznać je za 
interesujące jako propozycja wyjściowa do 
rozmów. Nie oznacza to bynajmniej że za
proponowane rozwiązania są właściwe czy 
trafne z punktu widzenia związku zawodo
wego NSZZ "Solidarność" ale że wywołują 
problem jako materiał do dyskusji.

Pewne wywołane obszary problemowe 
stanowią wypełnienie delegacji ustawo
wych wynikających z przepisów już obo
wiązujących np. ustawy o przedsię
biorstwie państwowym. Jako realizacja de
legacji ustawowych przedstawione proje
kty posiadają z naszego punktu widzenia 
wiele niedociągnięć które mogą 
wywoływać w przyszłości konflikty.

Inny obszar problemowo-dyskusyjny sta
nowią sprawy związane z nową wizją 
rozwiązań systemowych. Dotyczy to głównie 
spraw związanych z prywatyzają, ochroną 
roszczeń pracowniczych, restrukturyzacji, 
funduszu świadczeń socjalnych, kodeksu 
pracy, regulowania środków na wynagro
dzenia.

Z  wymienionych wyżej propozycji po
zytywnie można ocenić projekt ustawy o 
funduszu świadczeń socjalnych, rozwią
zujący konflikty które powstają w przed
siębiorstwach które uległy prywatyzacji. 
Pozostałe projekty muszą ulec zmianie 
bądź przeredagowaniu. Wiele rozwiązań 
poprzez swoją nowość wymaga decyzji po
litycznych.

Ważne jest rozszerzenie rozmów o 
ustawę o przedsiębiorstwie państwowym 
oraz ustawie o gospodarce gruntami i 
wywłaszczeniu.

Dariusz Sadowski

ZAPRASZAMY

Oferta Fundacji Gospodarczej NSZZ MS"
Mając na uwadze ochronę Państwa interesów i Wasz czynny udział w procesach 
przekształceniowych dokonujących się w kraju, zwracamy się do wszystkich Komisji 
Zakładowych z ofertą doradztwa i obsługi prywatyzacji Waszych przedsiębiorstw. 

Oferujemy Państwu:
- wybór ścieżki prywatyzacyjnej
- wycenę przedsiębiorstw
- opracowywanie statutów
- pomoc przy rejestracji
- inne formy pomocy prawnej.
Wszystkie usługi wykonujemy uwzględniając przede wszystkim Wasze interesy.

Fundacja Gospodarcza N SZ Z  "Solidarność" O R  Dolny Śląsk 
pl.Czerwony 1/3/5 pok.113 tel.55-50-40, 55-55-11 wew.127

53-661 Wrocław
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Nie 
lustracji
Stanowisko

Członków Komisji Zakładowej i Ko
misji Rewizyjnej NSZZ "Solidar
ność" Uniwersytetu Wrocławskiego 
wobec uchwały Komisji Krajowej Nr 
245/92 w sprawie lustracji w NSZZ 
"Solidarność".

Nie widzimy możliwości zwracania się 
do Ministra Spraw Wewnętrznych o wyda
nie zaświadczenia, o którym mowa w 
uchwale Komisji Krajowej, a to z 
następujących względów:

- działania takie nie znajdują podstaw w 
porządku prawnym Rzeczpospolitej Pol
skiej i zmuszanie do nich w jakimkolwiek 
trybie jest pogwałceniem obowiązującego 
prawa, a w szczególności art. 1,2,67 i 81 
Konstytucji. Wszelkie tzw. zobowiązania 
lustracyjne wynikać muszą z ustawy, co 
zostało m.in. ostatnio wyraźnie potwier
dzone orzeczeniem Trybunału Konstytu
cyjnego o niezgodności z Konstytucją nie
dawnej uchwały lustracyjnej Sejmu; - 
nakładanie obowiązku udowodnienia swej 
niewinności na poszczególne osoby jest 
rażąco sprzeczne z fundamentalnymi za
sadami prawa państw cywilizowanych co 
znajduje również odzwierciedlenie w 
międzynarodowych regulacjach praw 
człowieka, stanowi to natomiast chara
kterystyczny element systemów totalitar
nych;

- składanie wniosków do Ministra 
Spraw W ewnętrznych nie wywoła zam ie
rzonych skutków, ponieważ nie mając 
pełnomocnictw wynikających z ustawy, 
Minister nie będzie realizował tego typu 
zadań; stanowiłoby to naruszenie prze
pisów kilku ustaw, w tym "O ochronie ta 
jemnicy państwowej i służbowej" oraz 
"O U rzędzie M inistra Spraw 
Wewnętrznych"

- Uchwała nr 245/92 ma chrakter po 
lityczny i w tak trudnej sytuacji ekono
miczno - społecznej stworzy kolejną 
płaszczyznę sporów i starć wewnątrz 
związkowych co nie przysporzy Związ
kowi uznania społecznego i wpłynie na 
jego dalsze osłabienie i dezintegrację.

W tym stanie rzeczy nie widzimy 
możliwości poddania się niezgodnej z 
prawem, szkodliwej dla Związku, wątpli
wej politycznie i m oralnie upokarzającej 
procedurze i wzywamy władze Związku 
do powtórnego głębokiego przemyślenia 
jej celowości.

Prezydium KK

29.09.br
W dniu 29 września br. odbyło się w 

Gdańsku posiedzenie Prezydium KK 
N SZZ "Solidarność".

Prezydium przyjęło harmonogram nego
cjacji "paktu o przedsiębiorstwie", mimo że 
nie wszystkie postulaty Komisji Krajowej 
zostały zaakceptowane przez stronę 
rządową (dotyczy to m.in. dołączenia do roz
mów po stronie pracodawców przedstawi
cieli samorządów terytorialnych). Ustalono 
skład zespołów negocjacyjnych oraz termin 
rozpoczęcia negocjacji - 5.10. br.

Omówiono również przebieg sporu 
zbiorowego z Rządem RP dotyczącego re
kompensowania skutków wzrostu kosztów 
utrzymania. Na spotkaniu stron
25.09.1992 r. ustalono, że negocjacje 
merytoryczne odbędą się 7.10. br. i bedą 
dotyczyły:

- zwolnienia od popiwku wypłat wyni
kających z podwyżki płacy minimalnej;

- przyjęcia przez Rząd zasady, że wzrost 
cen wyższy niż przewidywany spowoduje 
wzrost wynagrodzeń;

- gwarancji wypłaty zasiłków mieszka
niowych przez pomoc społeczną.

W związku z kolejną podwyżką cen 
energii i nie podejmowaniem przez Rząd 
działań osłonowych obniża się poziom płac 
realnych, dlatego zaproponowano stronie 
rządowej wzrost wynagrodzeń za wrzesień 
o 13%.

Prezydium wysłuchało relacji Mariana 
Krzaklewskiego ze spotkania z Przewod
niczącym N SZZ R I "Solidarność" Rom a
nem Wierzbickim. Przewodniczący KK 
zaproponował spotkanie zespołów robo
czych obu związków dotyczące spraw:

- problematyka PGR-ów;
- ochrona środowiska pracy;
- przemysł spożywczy.
Prezydium poparło protest Sekcji 

Krajowej Pracowników Radia i Telewizji 
dotyczący ograniczenia praw pracowni
czych i związkowych. Prezydium wystąpi 
do Klubu Parlam entarnego N SZZ "S" z 
prośbą o interwencję.

Omawiano również sprawy organiza
cyjne.

Dział Informacji 
KK NSZZ "Solidarność"

Rozmowy przemysłu lekkiego
W dniu 11 września br. odbyło się w 

Ministerstwie Przemysłu i Handlu spotka
nie przedstawicieli resortu oraz Sekreta
riatu Przemysłu Lekkiego N SZZ "Solidar
ność". Stronę rządową reprezentowali: 
Minister Przemysłu i Handlu W. Niewia
rowski, Dyr. Generalny MPiH M. Woźnia
kowski, Prezes Agencji Rozwoju 
Przemysłu A. Krążel oraz przedstawiciele 
Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej, Fi
nansów i Głównego Urzędu Ceł. Stronę 
związkową reprezentowali przedstawicie
le Sekretariatu z przewodniczącym Janu
szem Malarczykiem oraz członkowie Pre
zydium K K

W czasie spotkania omawiano proble
my dotyczące zadłużenia przedsiębiorstw,

ustalenia logicznych zasad udzielania kre
dytów, określenia właściciela, gwarancji 
wypłat wynagrodzeń za pracę wykonaną 
oraz podjęcia decyzji finansowych o chara
kterze indywidualnym w stosunku do 
przedsiębiorstw, które mają szanse powo
dzenia. Ustalono, że ww. sprawy będą 
przedmiotem negocjacji z centralami 
związków zawodowych w ramach paktu o 
przedsiębiorstwie.

Ponadto przedstawiciele MPiH zobo
wiązali się do poinformowania Sekretaria
tu Przemysłu Lekkiego o ustaleniach 
Zespołu Międzyresortowego ds. Ceł o 
zgłoszonych propozycjach zmian w taryfie 
celnej, przed skierowaniem tego materiału 
do Rady Ministrów.

List do KK
Komisja Krajowa 
NSZZ "Solidarność"
Sekretariat Przemysłu Lekkiego 

N SZZ "Solidarność" popiera stanowisko 
Komisji Krajowej Związku w sprawie 
wcześniejszych emerytur.

Rozporządzenie w wersji M inister
stwa Pracy i Polityki Socjalnej jest nie do 
przyjęcia przez pracowników naszego 
przemysłu. Wyraźne ograniczenie wyso
kości tych em erytur z jednoczesnym 
ograniczeniem terenu ich funkcjonowa
nia nie wychodzi naprzeciw naszych po
stulatów.

Postulujemy, aby pracownicy zwolnieni z 
przyczyn zakładu pracy mogli w dalszym cią
gu korzystać z Ustawy o wcześniejszych 
emeryturach z dnia 26.01.1990 roku. Na 
pewno korzystać powinni z tych możliwości 
pracownicy zatrudnieni przez co najmniej 15 
lat w 1 kategorii zatrudnienia.

Częstochowa, 18.09.1992

Wszystkich zainteresowanych współ
pracą z Sekretariatem Przemysłu Lek
kiego NSZZ "Solidarność" prosimy o 
kontakt z Kazimierzem Lewickim pod nr 
tel. 440-11 w. 459 w Oleśnicy.
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Komunikat
W dniu 17 września odjjyło się w 

Urzędzie Rady Ministrów w-łVarsżawie 
spotkanie reprezentacji N SZZ "Solidar
ność" i Rządu RP. W spotkaniu uczestni
czyli przewodniczący Marian Krzaklewski i 
pani premier H anna Suchocka.

Spotkanie to uruchomiło proces nego
cjacji systemowych dotyczących "Paktu o 
przedsiębiorstwie państwowym".

Dyskutowane były problemy general
ne, m.in. uznana przez N SZZ "Solidar
ność" za sprawę o podstawowym znacze
niu kwestia jak najszybszego odejścia od 
"popiwku".

Strona związkowa zaproponowała 
likwidację tego podatku od 1 stycznia 1993 
roku oraz zawieszenie jego stosowania już 
w IV  kwartale tego roku.

Przedstawiciele N SZZ "Solidarność" 
zdecydowanie sprzeciwili się propozycji 
prowadzenia negocjacji nad "Paktem" 
wspólnie z innymi związkami zawodowy
mi. Wobec nieczytelnych intencji tych or
ganizacji, ściśle powiązanych w większości 
wypadków z partiami politycznymi o zde
cydowanie antyreformatorskim nastawie
niu, przyjęcie takiego rozwiązania 
zmniejszyłoby szansę na szybkie zawarcie 
korzystnego dla pracowników porozumie
nia. W celu umożliwienia szerokiej kon
sultacji strona rządowa zobowiązała się na 
wniosek N SZZ "Solidarność" do opubli
kowania w przyszłym tygodniu wszystkich 
składających się na "Pakt" projektów 
aktów prawnych.

Dalsze negocjacje odbywać się będą w 
trzech zaproponowanych przez N SZZ 
"Solidarność" zespołach roboczych (ds. 
przedsiębiorstw państwowych, prywatyza
cji i spraw socjalnych). W ich ramach prze
widziane jest powołanie grup problemo
wych, w których dyskutowane będą po
szczególne elementy "Paktu".

Finałem rozmów ma być podpisanie 
ostatniego porozumienia przez centrale 
związkowe.

Przedstawiciele "Solidarności" oświad
czyli, że nasz Związek nie zaakceptuje 
żadnego rozwiązania pociągającego za 
sobą osłabienie pozycji pracownika zarów
no w sferze prawnej jak i socjalnej.

Rzecznik Prasowy KK 
Grzegorz Jaczyński

Od Redakcji:
Informujemy, że w Dziale Kolporta

żu ZR (pok. 123) można nabyć wszy
stkie projekty aktów prawnych 
składających się na "Pakt o przed
siębiorstwie państwowym1'.

Zapraszamy I

Rozmowa
"Pakt" po raz pierwszy
z Małgorzatą Calińską
rozmawia Jolanta 
Ostrowska

Związek rozpoczął negocjowanie pa
ktu o przedsiębiortwie państwowym od 
nieprzejednanego stanowiska w sprawie 
prowadzenia rozmów wspólnie z innymi 
centralami związkowymi. Wzbudziło to 
wiele kontrowersji.

Dla rządu byłoby bardzo wygodnie po
sadzić wszystkie 17 central przy jednym 
stole. I niekoniecznie chodzi tu tylko o 
zaoszczędzenie czasu i energii, choć w ta
kiej grupie jest to wątpliwe udogodnienie. 
Pierwszy raz spotkaliśmy się z rządem w 
sprawie paktu 17 września. Już wtedy jas
ne było stanowisko Komisji Krajowej, któ
ra zdecydowała, że na rozmowy z rządem 
idziemy sami. Przy czym nie chodziło tutaj 
wyłącznie o uprzedzenia historyczne. Na 
naszej decyzji zaważyły wcześniejsze 
doświadczenia negocjacyjne. A ono 
pokazało ile są warte takie mieszane nego
cjacje. Większość central nie podchodzi do 
nich merytorycznie a raczej awanturniczo. 
Rzecz nie leży w naszym zarozumialstwie. 
Nie możemy brać udziału w takich miesza
nych debatach i brać odpowiedzialność za 
ich efekty. Nauczyliśmy się już, że odpo
wiadamy tylko za swoje działania. I do
brze, żeby wszyscy wreszcie zechcieli to 
zrozumieć.

Taka postawa jest klarowna, ale czy 
macie rzeczywiście świadomość rozmia
rów tej odpowiedzialności?

Odpowiedzialność jest wielka. Chodzi 
przecież o umowę społeczną. Zresztą za
nim zaczniemy za cokolwiek odpowiadać 
minie trochę czasu. Na razie z paktu zado
wala nas niewiele. Praktycznie tylko nazwa 
brzmi poważnie. Jego zawartość jest nato
miast nie do przyjęcia. Część dokumentów 
wchodzących w skłaład paktu nie jest przy
gotowana na tyle, by podjąć negocjacje. 
Brakuje projektów ustaw dotyczących in
stytucji skarbu państwa, rachunku prywa
tyzacyjnego, ustawy o oddłużeniu instytu
cji i banków. Wszystko to poszło pod obra
dy sejmu, nie znalazło się w pakiecie, który 
z kolei bez tych ważnych składników nie 
ma dla nas dużej wartości.

Jak wygłąda taktyka rządu?

Na razie nastawia nas pesymistycznie. 
Zażądaliśmy zabezpieczenia ewentual
nych ustaleń przez koalicję rządową, co z 
kolei gwarantowałoby akceptację parla
mentu. Co z tego, że się nagadamy i coś 
podpiszemy, gdy Sejm to odrzuci. Pani 
Premier takich gwarancji nie mogła nam 
udzielić. Zgodziła się jedynie na wystoso
wanie do koalicjantów prośby o wpłynięcie 
na stanowisko parlamentu.

A co z popiwkiem?
Ta sprawa stanęła wręcz na ostrzu no

ża. Żądaliśmy bezwarunkowego zawiesze
nia popiwku od stycznia 1993 roku. To jest 
nasz warunek wstępny do podjęcia innych 
ustaleń. Doszło do ostrzej kłótni. Pani 
Premier bardzo się zdenerwowała i 
stwierdziła, że w takiej sytuacji jej rząd 
upadnie, władzę przejmie socjaldemokra
cja i KPN. Krzaklewski odpowiedział, że 
rząd może upaść, tak jak upadł już n ie je 
den. W tym czasie "Solidarność" była i 
będzie. Ta wymiana zdań świadczy najle
piej o atmosferze rozmów.

Jaką rolę w negocjowaniu paktu chce 
odegrać Sieć? Bogusław Stec i inni spoty
kają się z ministrem Kuroniem, gdy Ja
nusz Borowczak ze Stoczni Gdańskiej 
udziału w takim spotkaniu odmawia.

Na posiedzeniu Komisji Krajowej 13 
sierpnia zdecydowaliśmy, że ze względu na 
jedność Związku zespoły negocjacyjne KK 
i Sieci powinny działać razem. Od tamtego 
czasu nie było spotkania wszystkich Komi
sji Zakładowych należących do Sieci. W 
Krakowie w Hucie Sendzimira zebrało się 
ok. 60 Komitetów Strajkowych. To tylko 
mała cząstka całości. O ile wiem Sieć, ale 
już w całości zdecydowła się, że idziemy ra
zem. 16 października ma się odbyć spokta- 
nie Sieci we Wrocławiu w Hydralu. 
Spotkałam się z Januszem Borowczakiem w 
Gdańsku i zapytałam dlaczego Hydral. W 
odpowiedzi usłyszałam, że to najbardziej ra
dykalna grupa w Sieci. Spotkanie to łączy z 
pewnym warunkiem, a raczej ultimatum- 
Brzmi to tak: jeżeli Krzaklewski nie zrobi 
czegoś do 16 października, to Sieć zacznie 
działać. Co konkretnie ma zrobić Krzakle
wski, i co zrobi Sieć gdy Krzaklewski nie zrobi 
tego co ma zrobić nie dowiedziałam się już. 
Rozwiązanie tej zagadki musimy odłożyć do 
16 października.

Wrocław, 29.09.1992 r.
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